
 

 

 

OFICIO  No.DE-141-2013 
20 de mayo de 2013. 
 

Abogado 
FRANCISCO ERNESTO REYES FLORES 
SECRETARIO GENERAL 
PRESENTE.- 
 
 
 
Estimado Abogado: 
 
Para su conocimiento y demás fines,  transcribo a Usted la Resolución No. DE/128-14-05-

2013 emanada de los Directores Especialistas del Instituto, en sesión celebrada el día 14 de 

mayo de 2013, según Acta No. 17. 

 

RESOLUCION  No. DE/128-14-05-2013. En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del 
Distrito Central, a los catorce (14) días del mes de Mayo del año dos mil trece 
(2013).CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Legislativo No. 247-2011 de 
fecha catorce (14) de Diciembre de dos mil once (2011), publicada en el Diario Oficial 
La Gaceta el día 22 de diciembre de 2011, se aprobó la Ley del Instituto Nacional de 
Previsión del Magisterio, la cual establece en el artículo 9 que el Órgano Superior de 
Administración y Ejecución, será el Directorio de Especialistas para la Administración 
de EL INPREMA, que para efectos de la Ley se denominará el Directorio. 
CONSIDERANDO (2): Que en fecha 15 de Agosto del año 2007, el Secretario Ejecutivo 
del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA) Profesor PEDRO 
ARNALDO PINTO, dando cumplimiento a la Resolución No. 3758-1393-2007, 
emanada del Honorable Directorio del INPREMA, celebrada en sesión ordinaria el 3 de 
Julio de 2007, suscribió el “CONTRATO DE SUPERVISIÓN DE AMPLIACIÓN MEJORAS 
Y ADICIONES AL EDIFICIO ADMINISTRATIVO DEL INPREMA”, con la Sociedad 
Mercantil GEOCONSULT S.A. de C. V”., representada por su Gerente General Ingeniero 
RAUL ARMANDO FLORES GUILLEN. CONSIDERANDO (3): Que mediante Resolución 
No. 4250-1494-2009, de fecha 24 de Noviembre del año 2009, el Honorable 
Directorio del INPREMA, RESOLVIÓ: Autorizar al Secretario Ejecutivo del INPREMA 
suscribir los ADENDUMS y MODIFICACIONES a los Contratos suscritos con la 
Sociedad Mercantil Constructora Kosmox, S. de R.L. de C.V y la Sociedad Mercantil 
Geoconsult S.A. de C.V., Empresas Constructora y Supervisora responsables de la 
Ejecución de la Segunda Etapa del Proyecto denominado “Ampliación, Mejoras y 
Adiciones al Edificio Administrativo del INPREMA”, en lo que corresponde al 
contrato suscrito con la Sociedad Mercantil GEOCONSULT, a lo largo del tiempo se 
modificó mediante diez (10) ADENDUMS que se enumeran a continuación: 1). N- 001-
08 de fecha 26 de julio de 2008. 2). No-002-08 de fecha 20 de noviembre de 2008 3). 
No. 01-2009 de fecha 25 de noviembre del 2009. 4). N-02-2010 de fecha 26 de 
noviembre del 2009. 5). N-03- 2010 de fecha 26 de abril del 2010. 6). N-04-2010 de    
fecha 07 de septiembre   del 2010. 7). N-05- 2010 de fecha 20 de noviembre del 2010. 
8). N-06- 2011 de fecha 26 de abril del 2011. 9). N-07-2011 de fecha 2 de mayo 2011. 
10). N-10-2011 de fecha 21 de diciembre 2011. CONSIDERANDO (4): Que en fecha 
veintiuno (21) de diciembre del dos mil once (2011), autorizado por la Comisión 
Interventora   del Instituto   Nacional   de Previsión    del Magisterio     (INPREMA),   el  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
RESOLUCION  No. DE/128-14-05-2013. 
Pág….2/ 
 

 
 
Licenciado BELARMINO REYES SANTOS, en su condición de Secretario Ejecutivo a.i, 
del INPREMA, y el  Ingeniero RAUL ARMANDO FLORES GUILLEN, Gerente de la 
Sociedad Mercantil GEOCONSULT S.A. DE C.V., suscribieron la modificación número 
10 al Contrato de “Supervisión de Ampliación Mejoras y Adiciones al Edificio 
Administrativo del INPREMA”, por un valor de SIETE MILLONES NOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L. 7, 975,000.00), valor a pagar 
mensualmente en la cantidad de UN MILLON QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL  
LEMPIRAS EXACTOS (L.1,595,000.00), en el período comprendido del veintiséis 
(26) de noviembre de dos mil once (2011) al veinticinco (25) de abril de dos mil 
doce (2012). CONSIDERANDO (5): Que el Ingeniero RAÚL ARMANDO FLORES 
GUILLEN, en su condición de Gerente General de la Sociedad Mercantil GEOCONSULT 
S.A. de C.V, presentó ante el INPREMA, solicitud de pago por la cantidad de UN 
MILLON QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.1,595,000.00), 
en concepto de pago número cincuenta y cinco (55) por los Servicios de Supervisión 
del proyecto denominado “Ampliación Mejoras y Adiciones al Edificio 
Administrativo del INPREMA”, propiedad del Instituto, pago que corresponde al 
período comprendido del 26 de marzo al 25 de febrero del 2012, de la última 
ampliación al Contrato de Supervisión suscrito. CONSIDERANDO (6): Que en fecha 
cuatro (4) de junio del dos mil doce (2012), mediante Oficio el ING No-396–12, la 
Jefatura del Departamento de Ingeniería señala que “El Ing. Roberto Orellana 
Asistente de la Jefatura de Ingeniería, ha revisado la documentación presentada por la 
Sociedad Mercantil GEOCONSULT S.A. de C.V. encontrándola de conformidad a lo 
estipulado en el contrato de supervisión suscrito para tal efecto, por lo que solicita la 
elaboración del dictamen para el pago por la cantidad de UN MILLON QUINIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.1,595,000.00), menos las deducciones 
correspondientes”. CONSIDERANDO (7): Que en fecha ocho (8) de junio del dos mil 
doce (2012) mediante el Oficio No. 461/12-D.L, el Departamento de Asesoría Legal 
con fundamento en los artículos 28, 91 y 106 de la Ley de Contratación del Estado, 
dictaminó PROCEDENTE la continuación del trámite de pago solicitado por la 
Sociedad Mercantil GEOCONSULT S.A. de C.V. CONSIDERANDO (8): Que en fecha 08 
de Mayo del año 2013, mediante el Memorandum No D-INV-609-2013, la Jefatura 
del Departamento de Inversiones,   informa   al  Departamento de   Asesoría   Legal 
que: “Este   Departamento    no   tiene registrado pago alguno a la Empresa 
GEOCONSULT, en relación al INFORME NUMERO 55, QUE CORRESPONDE AL MES DE 
ABRIL DEL AÑO 2012”.  CONSIDERANDO (9): Que en fecha 08 de Mayo de 2013, 
mediante el Memorandum No DC-No-191-13, el Departamento de Contabilidad 
informa al Departamento de Asesoría Legal que: “En los registros contables no hay 
pagos en relación al Informe No 55 del mes de Abril/2012”.CONSIDERANDO (10): 
Que en fecha nueve (09) de mayo del dos mil trece (2013), mediante memorándum 
ING -No. 207-13, la Jefatura del Departamento de Ingeniería, emite opinión técnica 
donde establece que revisado el informe presentado por la Sociedad Mercantil 
GEOCONSULT S.A. de C.V., se encuentra  de conformidad a lo estipulado en el contrato 
de supervisión suscrito, considerando procedente el pago por la cantidad de UN 
MILLON QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL  LEMPIRAS EXACTOS (L.1, 
595,000.00), menos las deducciones correspondientes. CONSIDERANDO (10): Que la 
solicitud de pago del Informe Número. 55, por la cantidad de UN MILLON 
QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL  LEMPIRAS EXACTOS (L.1, 595,000.00), 
presentado   por la Sociedad Mercantil    GEOCONSULT S. A. de C. V.   , corresponde   al  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
RESOLUCION  No. DE/128-14-05-2013. 
Pág….3/ 
 

 
 
último informe de supervisión a pagar por parte del Instituto Nacional de Previsión 
del Magisterio (INPREMA), a la Sociedad Mercantil en referencia, en virtud de estar 
comprendido dentro del contrato suscrito, cuya vigencia finalizó el veinticinco (25) de 
abril de dos mil doce (2012).CONSIDERANDO (11): Que en fecha nueve de mayo del 
año en curso, el Departamento de Asesoría Legal, con fundamento en el artículo 80 
321 y 323 Constitucionales; 1348 del Código Civil; 91,94, 121, de la Ley de 
Contratación del Estado y 191 de su Reglamento, el Contrato de Supervisión Suscrito, 
el breve Informe Técnico del Departamento de Ingeniería y las opiniones vertidas por 
los Departamento de Inversiones y Contabilidad, dictaminó: PROCEDENTE continuar 
con el trámite de pago a favor de la Sociedad Mercantil GEOCONSULT S.A. de C.V. en 
concepto de   pago del Informe   Número    Cincuenta y Cinco (55)   por   los   Servicios   
“Supervisión de Ampliación Mejoras y Adiciones al Edificio Administrativo del 
INPREMA”, por la cantidad de UN MILLON QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 
LEMPIRAS MENSUALES (L.1,595,000.00), menos las deducciones correspondientes. 
Pago último que corresponde al período comprendido del 26 de marzo al 25 de abril 
del 2012, de la Ampliación del Contrato de Supervisión suscrito entre el INPREMA y la 
Sociedad Mercantil en relación. CONSIDERANDO (12): Que el artículo 1348 del Código 
Civil establece: “Las obligaciones que nacen de los contratos tienen fuerza de ley entre 
las partes y deben cumplirse al tenor de los mismos”.POR TANTO: El Honorable 
Directorio de Especialistas del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 
(INPREMA), en aplicación de los artículos 80, 321 y 323 de la Constitución de la 
República;  1348 del Código  Civil; 91,94, 121, de la ey de Contratación del Estado y 
191 de su Reglamento; 14 numeral 25 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 
Magisterio; el Contrato de Supervisión Suscrito, el Informe Técnico emitido por el 
Departamento de Ingeniería; opiniones vertidas por los Departamento de Inversiones 
y Contabilidad y el Dictamen emitido por el Departamento de Asesoría Legal. 
RESUELVE: PRIMERO: Declarar procedente el pago por la cantidad de UN MILLON 
QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS MENSUALES (L.1, 595,000.00), 
menos las deducciones correspondientes a la Sociedad Mercantil GEOCONSULT S.A. de 
C. V., en concepto de pago número cincuenta y cinco (55) por los Servicios de 
Supervisión del proyecto denominado “Ampliación Mejoras y Adiciones al Edificio 
Administrativo del INPREMA”, propiedad del Instituto menos las deducciones 
correspondientes. SEGUNDO: Señalar que la solicitud de pago del Informe Número. 
55, presentada por la Sociedad Mercantil GEOCONSULT S. A. de C. V., corresponde al 
último pago pendiente de realizar por parte del Instituto Nacional de Previsión del 
Magisterio (INPREMA), a la Sociedad Mercantil GEOCONSULT S.A. de C. V, a través de 
su Gerente General RAUL ARMANDO FLORES GUILLEN, en virtud de estar 
comprendido dentro del contrato suscrito entre las partes, cuya vigencia finalizó el 
veinticinco (25) de abril de dos mil doce (2012).TERCERO: Comunicar la presente 
Resolución al Departamento   Administrativo    para dar trámite al pago solicitado     
por la Sociedad   Mercantil   GEOCONSULT   S.A de C.V;   pago  a realizar a    través de la  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCION  No. DE/128-14-05-2013. 
Pág….4/ 

 
 
 
 
 
emisión de un cheque que deberá ser entregado directamente al Ingeniero RAÚL 
ARMANDO FLORES GUILLEN, en su condición de Gerente General de la Sociedad 
Mercantil GEOCONSULT S.A. de C.V. CUARTO:  Comunicar la presente Resolución a la 
Secretaria General para los efectos legales pertinentes QUINTO: La presente 
Resolución es de ejecución inmediata.  LIC.ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES, 
Presidente Director Especialista, Lic. CESAR GUIOVANY GUIFARRO RIVERA, Director 
Especialista, Lic. NESSY E. MARTINEZ HERNANDEZ, Director Especialista. CUMPLASE. 
 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES 

            DIRECTOR PRESIDENTE 

 

 
 
 
Cc: Lic. Cesar Guiovany Guifarro/Director Especialista 
Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández/Directora Especialista 
Cc: Archivo 
EEC/Dst. 

 


